
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

DECRETO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
Substitui membro do Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de 
janeiro de 1996;
Considerando os termos do Ofício nº. 1086/2011-GAB da 
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS;
Considerando o Parecer nº. 1197/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA abaixo relacionado, representante da sociedade 
civil:
Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará - FECAMPA
Suplente: HELIENE SILVA DE AZEVEDO
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA, o membro a seguir relacionado, representante 
da sociedade civil:
Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará - FECAMPA
Suplente: RAIMUNDO DESTERRO DE SOUZA KATAKI
Art. 3º O membro ora nomeado cumprirá mandato de 2 (dois) 
anos, completando o iniciado em 2010.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
Substitui membros do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência - CEDPD.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, e art. 17 da Lei Estadual nº. 
7.204/2008, e
Considerando os Ofícios nos. 071 e 119/2011-CEDPD-PA, de 23 
de maio e 28 de setembro de 2011, respectivamente;
Considerando o Parecer nº. 1153/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência - CEDPD os membros a seguir relacionados:
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - 
SEPOF
Titular: RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Suplente: RENATA COSTA ALMEIDA
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: ALESSANDRA FRANCO CHAVES
Suplente: VÂNIA REGINA MELO BARBAGELATA
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Titular: ALAN FRICK DE QUEIROZ MUNIZ
Suplente: WILSON FLÁVIO DA SILVA CORRÊA
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Titular: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Suplente: JACKLINE SOUZA DA SILVA
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS
Titular: BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA
Suplente: MARIA HELENA LOUREIRO DOS SANTOS
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular: ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JÚNIOR
Suplente: LUIZ ROMANO MOTTA ARAÚJO NETO
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER
Titular: BENEDITA CORRÊA NOVAES
Suplente: TACIANA CAMPELO DE A. QUEIROZ
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Suplente: JORGE LOPES RODRIGUES JÚNIOR (com efeitos 
retroativos a 19 de agosto de 2011)
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: ADEMILSON CHAVES DE SOUZA (com efeitos retroativos 
a 21 de setembro de 2011)
Suplente: EMANUELLE SOBREIRA DE CARVALHO (com efeitos 

retroativos a 21 de setembro de 2011)
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Associação dos Deficientes Físicos do Estado do Pará - ADFPA
Suplente: MARIA DAGMAR SENA MARIANO
Fundação Pestalozzi do Pará
Titular: MARIA ODENIR DA SILVA OLIVEIRA
Suplente: SÉRGIO MONTEIRO SILVA
Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP
Titular: CARLOS EUGÊNIO MANESCHY HORTA BARREIRA
Suplente: JOANA SCERNE DE OLIVEIRA
Associação de E para Cegos do Pará – ASCEPA
Suplente: PÉROLA DE NAZARÉ DE SOUZA FERREIRA (com 
efeitos retroativos a 9 de junho de 2011)
Art. 2º Nomear para comporem o Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência - CEDPD os membros a seguir 
nominados: 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
- SEPOF
Titular: SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO
Suplente: NICE FARIAS DA SILVA
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Titular: MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Suplente: JORGE LOPES RODRIGUES JÚNIOR
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Titular: WILSON FLÁVIO DA SILVA CORRÊA
Suplente: SANDRA DE SOUZA MALCHER
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Titular: SÂMIA MÁRCIA ARAÚJO MONTEIRO
Suplente: FRANCIMÁRIO ARCOVERDE GOMES
Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS
Titular: AGOSTINHO MONTEIRO
Suplente: CECÍLIA MARIA ROLO SARRAZIN
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH
Titular: ROBERTA GUZZO SOUZA BELO
Suplente: MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER
Titular: MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO
Suplente: BENEDITA CORRÊA NOVAES
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Suplente: OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO COSTA FOLHA (com 
efeitos retroativos a 19 de agosto de 2011)
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Titular: EDMILSON RAIMUNDO LIMA DE SOUSA (com efeitos 
retroativos a 21 de setembro de 2011)
Suplente: CELI DENISE CORRÊA DA COSTA (com efeitos 
retroativos a 21 de setembro de 2011)
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Associação dos Deficientes Físicos do Estado do Pará - ADFPA
Suplente: MARIA CISALPINA CANTÃO DA SILVA
Fundação Pestalozzi do Pará
Titular: ELISEU TEIXEIRA FERREIRA
Suplente: FRANCISCA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA
Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP
Titular: ANTÔNIO CARLOS SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
JÚNIOR
Suplente: ADEMILSON CHAVES DE SOUZA
Associação de E para Cegos do Pará – ASCEPA
Suplente: CARLOS ALBERTO SOARES DE FARIAS (com efeitos 
retroativos a 9 de junho de 2011)
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SOLANGE DO SOCORRO MEIRELES XAVIER do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, AMANDA RODRIGUES NOBRE do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de dezembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LIDIA MARIA COIMBRA BUHRNHEIM para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RUTENEI DA SILVA DUARTE para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de dezembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 5.750/2011-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1528/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a 
Brasília-DF, no período de 30 de novembro a 2 de dezembro 
de 2011, a fim de participar do XLVIII Fórum Nacional de 
Secretários Estaduais do Planejamento (CONSEPLAN), devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA 
MARIA SOUZA DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.751/2011-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1406/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de 
Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, no período de 6 a 
8 de dezembro de 2011, a fim de participar de reuniões com 
representantes do BID no Brasil e com o Grupo Técnico da 
COFIEX, para tratar do programa de melhoria da qualidade e 
expansão da cobertura da Educação Básica no Estado do Pará, 
devendo responder pelo expediente do órgão, no dia 7 de 
dezembro de 2011, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário 
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.752/2011-CCG DE 6 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
Considerando os termos do Ofício nº 1232/11-GAB SEC.SEGUP,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 5.588/2011-CCG, de 10 de 
novembro de 2011, publicada no DOE nº 32.035, de 11 de 
novembro de 2011, que nomeou LUIS CARLOS ALBUQUERQUE 
FREIRE para exercer o cargo de em comissão de Coordenador 
de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


